CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro —- PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO
Indica ao Prefeito Municipal estudo para implantar mesas

de Tegball (mais conhecido nacionalmente como

Futmesa), nas principais praças a cidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mº Senhor Prefeito Municipal,

estudo para implantar mesas de Teqgball (mais conhecido nacionalmente como

Futmesa), nas principais praças a cidade. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie

à autoridade competente.

Justificação

Tegball é um esporte praticado entre dois, três ou quatro jogadores. É jogado em

uma mesa curva e com uma bola semelhante a bola de futebol, atingida por qualquer parte

do corpo, exceto pelas mãos, modalidade mistura futebol, vôlei e tênis de mesa e é destaque

entre jogadores de futebol, nos grandes clubes e junto ao público em geral. A modalidade

traz vários benefícios como: Coordenação motora, equilíbrio, condicionamento físico,

condicionamento cardiorrespiratório, flexibilidade, redução de estresse e ansiedade. Com a

implantação de mesas nas praças e no Parque Ecológico, podemos proporcionar mais

diversão, saúde e bem-estar para a nossa população, além de inovar e ser mais um

diferencial da nossa cidade.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2022.

>
C LEANDRO PINTO

C Véreador ,

A
a

PROT-CMI 995/2022
14/04/2022 - 12:03
IND 706/2022